
________________________________________________________________________________
HCL nr. 228/2020 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 228 

din  28.05.2020 
 

privind aprobarea contribuției Consiliului Local al Municipiului Galați, ca membru 

fondator al Fundației „Andreiana Juventus”, pentru anul 2020 

 

Iniţiator: Primarul Municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu  

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 270/26.05.2020 
 

 Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în Ședinţă Ordinară în data de 

28.05.2020;  

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 90428/26.05.2020 al iniţiatorului - 

Primarul Municipiului Galaţi, Ionuț-Florin Pucheanu; 

 Având în vedere Raportul comun de specialitate nr. 90429/26.05.2020 al Direcției 

Financiar Contabilitate și al Direcției Relații Publice și Managementul Documentelor; 

Având în vedere avizul Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al municipiului;  

Având în vedere Adresa Fundației „Andreiana Juventus”, înregistrată la  

Registratura Generală a Municipiului Galați cu nr. 63526/01.04.2020; 

Având în vedere Măsura nr. 5 din Decizia nr. 16/2019/1/28.01.2020 a Curții de 

Conturi a României, Camera de Conturi Galați; 

 Având în vedere prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. d) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;                     

În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



________________________________________________________________________________
HCL nr. 228/2020 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art. 1 – Se aprobă contribuția anuală a Consiliului Local al Municipiului Galați, 

ca membru fondator al Fundației „Andreiana Juventus”,  în sumă de 1.109.000 lei, pentru 

anul 2020. 

 Art. 2 – Suma prevăzută la art. 1 se alocă de la bugetul local al Municipiului 

Galați, Cap. 70.02.50. 

 Art. 3 － Pentru sumele alocate de către Fundația „Andreiana Juventus” pentru 

proiecte, programe și activități socio-culturale se vor respecta principiile stabilite de 

legiuitor: libera concurență, transparența, tratamentul egal, eficacitatea utilizării 

fondurilor publice.  

       Art. 4  - Primarul Municipiul Galați se împuternicește cu ducerea la îndeplinire a 

prevederilor acestei hotărâri.  

 Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

 

 
Preşedinte de şedinţă, 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 


	Consiliul Local al Municipiului Galaţi, întrunit în Ședinţă Ordinară în data de 28.05.2020;
	H O T Ă R Ă Ş T E:
	Preşedinte de şedinţă,


